
Determinazione Dirigenziale n° 1441/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 678/2024

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 12 MESI AFFIDATO ALLA
DITTA DETERCHIMICA SRL DI TORBOLE CASAGLIA (BS) CIG 98549512D6. ESERCIZIO
OPZIONE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 15/09/2024 , AI SENSI
DELL'ART.106 CO 11 D.LGS. 50/2016. 

Il Dirigente

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026 e smi;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026 e smi;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificato la coerenza del presente provvedimento con :

l’OBO. 07 “Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e
servizi” - SER. 07.028
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell'ente per l'acquisto di beni e servizi” della
sottosezione Performance del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026
approvato con decreto del Presidente n. 48 del 29/02/2024 ;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente

 N.1441/2024

Documento firmato digitalmente



Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026, approvato
con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ;
Dato atto che :

la Provincia di Brescia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 66/
2014 convertito con modificazioni con L. n. 89/2014 ha istituito un Sistema Dinamico di
Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la
fornitura di PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO – PRESIDI ANTICOVID
destinato alle Stazioni appaltanti (Enti non sanitari appartenenti alla regione Lombardia);

Il Bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA) di cui all’art. 55 del D.Lgs. 50/
2016 e ss.mm.ii. (abbreviato Codice) per la fornitura di detti prodotti e presidi è stato inviato alla
GUUE il 21/03/2023, pubblicato il 24/03/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.
35 sul sito www.provincia.brescia.it/, nella sezione “Bandi di Gara” e sul sito www.ariaspa.it ( ID
SINTEL 166998743 ) ed è volto alla costituzione di un elenco aperto di operatori economici del
settore che saranno di volta in volta invitati dalla Stazione Appaltante a partecipare ai singoli
appalti specifici per l’aggiudicazione di specifici contratti;

Richiamata la determinazione nr. 1306 del 26/06/2023 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione, ai
sensi dell’art. 55, comma 8 del Codice dell’ appalto avente ad oggetto la fornitura di prodotti e materiale
igienico sanitario per la durata di 12 mesi alla ditta DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I. 01304400177) con
sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94 per un importo complessivo di € 23.663,09, oltre
IVA di € 5.205,87 per un totale di € 28.868,96 per il periodo 16/07/2023 – 15/07/2024, come da lettera
contratto prot. nr. 124960 del 28/06/2023 CIG 98549512D6;

Vista la determina a contrarre n 1167 del 10/06/2024 con la quale , ai sensi dell’art.55, comma 8 del
Codice, è stata indetta la procedura per l’individuazione del nuovo contraente per la fornitura di prodotti e
materiale igienico sanitario per gli uffici della Provincia di Brescia per la durata di 24 mesi per l’importo
complessivo di € 35.594,90 IVA esclusa, mediante affidamento dell’appalto specifico all’interno del “Sistema
Dinamico di Acquisizione “ , la cui scadenza delle offerte è stata fissata per il giorno 01/07/2024;

Considerato che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura di gara per l’individuazione
del nuovo contraente, al fine di assicurare il regolare approvvigionamento di materiale igienico sanitario
necessario per il funzionamento degli uffici provinciali , si ritiene opportuno garantire la continuità
della fornitura di materiale igienico sanitario avvalendosi dell’opzione della proroga tecnica,
espressamente prevista all’art. 3 co. 2 del Foglio Patti e Condizioni , in forza del quale “Il contratto
potrà essere prorogato, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D-Lgs. 50/2016, per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, in
ogni caso per un periodo massimo di 90 giorni, senza che l’appaltatore possa opporsi all’esecuzione” ;

Ritenuto pertanto necessario , nelle more di conclusione della nuova procedura di affidamento , di
esercitare l’ opzione della proroga tecnica del contratto in parola in corso con la Ditta DETERCHIMICA

 N.1441/2024

Documento firmato digitalmente

http://www.ariaspa.it/


SRL (CF. e P.I. 01304400177) con sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94 , come da
lettera contratto prot. nr. 124960 del 28/06/2023 2023 CIG 98549512D6, agli stessi prezzi, patti e
condizioni  previsti per il periodo di normale durata del contratto, con spostamento del termine di
scadenza del contratto al 15/09/2024, fermo restando l’importo contrattuale iniziale di € 23.663,09, oltre
IVA di € 5.205,87 per un totale di € 28.868,96 , senza maggiori oneri per l’Ente ;

Dato atto che:

non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere,
in ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C. (FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che
prevede espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un
nuovo soggetto affidatario”;

il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice, è il
Funzionario amministrativo di Elevata Qualificazione Tiziana Orlandi, in servizio presso il Settore
Patrimonio e Provveditorato;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 42 del Codice di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento
e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:

gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito
alla tracciabilità finanziaria.
l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali,

DETERMINA

per le motivazioni suesposte

di esercitare, nelle more della conclusione della procedura di gara per l’individuazione del nuovo
contraente, l’ opzione della proroga tecnica, ai sensi dell’art 106 co. 11 del Codice ed
espressamente prevista nei documenti di gara, prorogando fino al 15/09/2024 agli stessi prezzi, patti
e condizioni il contratto in corso con la Ditta DETERCHIMICA SRL (CF. e P.I. 01304400177) con
sede legale in Torbole Casaglia (BS) in Via Verdi, 94, per la fornitura di materiale igienico
sanitario per gli uffici provinciali della durata 12 mesi , come da lettera contratto prot. nr. 124960
del 28/06/2023 CIG 98549512D6 , fermo restando l’importo contrattuale iniziale di € 23.663,09,
oltre IVA di € 5.205,87 per un totale di € 28.868,96 , senza maggiori oneri per l’Ente ;

1.

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Funzionario amministrativo di Elevata Qualificazione Tiziana Orlandi, in servizio

2.

 N.1441/2024

Documento firmato digitalmente



1.

presso il Settore Patrimonio e Provveditorato;

2.

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

3.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

4.

Brescia, lì 10-07-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1441/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 678/2024

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 12 MESI AFFIDATO ALLA
DITTA DETERCHIMICA SRL DI TORBOLE CASAGLIA (BS) CIG 98549512D6. ESERCIZIO
OPZIONE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 15/09/2024 , AI SENSI
DELL'ART.106 CO 11 D.LGS. 50/2016.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 09-07-2024

Il Responsabile

TIZIANA ORLANDI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 678/2024

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 12 MESI AFFIDATO ALLA
DITTA DETERCHIMICA SRL DI TORBOLE CASAGLIA (BS) CIG 98549512D6. ESERCIZIO
OPZIONE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 15/09/2024 , AI SENSI
DELL'ART.106 CO 11 D.LGS. 50/2016.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 10-07-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1441/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: FORNITURA DI PRODOTTI E MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER GLI
UFFICI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER LA DURATA 12 MESI AFFIDATO ALLA
DITTA DETERCHIMICA SRL DI TORBOLE CASAGLIA (BS) CIG 98549512D6. ESERCIZIO
OPZIONE PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO FINO AL 15/09/2024 , AI SENSI
DELL'ART.106 CO 11 D.LGS. 50/2016.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 10-07-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 10-07-2024 Il Responsabile
GIULIANO TARLETTI

 N.1441/2024

Documento firmato digitalmente


